
 
 

«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК 
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН 

АДМИНИСТРАЦИН 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 
 

от 17 октября 2019 г. № 480 
 
 
 

О создании оперативных подразделений Комиссии  
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности администрации «Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

 
 
 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 г.  
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» и в целях оперативного реагирования, 
обеспечения оперативной готовности к реагированию на возникающие 
чрезвычайные ситуации, повышения устойчивости и обеспечения 
непрерывного управления силами и средствами городского звена 
территориальной подсистемы Республики Марий Эл единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее  
по тексту - ТП РСЧС Республики Марий Эл) при ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории городского округа «Город Козьмодемьянск», 
Администрация городского округа «Город Козьмодемьянск»  
п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать: 
Оперативную группу ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по 

тексту - ОГ). 
Оперативный штаб ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту 

- ОШ ЛЧС). 
2. Утвердить: 
Положение об оперативной группе ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

согласно приложению № 1. 



Состав оперативной группы ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
согласно приложению № 2. 

Функциональные обязанности должностных лиц оперативной группы 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно приложению № 3. 

Положение об оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
согласно приложению № 4. 

Состав оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
согласно приложению № 5. 

Функциональные обязанности должностных лиц оперативного штаба 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, согласно приложению № 6. 

3. Руководство оперативным штабом ликвидации чрезвычайных ситуаций 
возложить на первого заместителя мэра города Козьмодемьянска. 

4. Руководителю ОШ ЛЧС: 
Сформировать основной состав ОШ ЛЧС из специалистов 

администрации города. Состав и численность ОГ и ОШ ЛЧС могут меняться 
решением руководителя оперативного штаба в зависимости от 
складывающейся обстановки, путем привлечения иных специалистов, в том 
числе и из организаций. Основной пункт управления ОШ ЛЧС в малом зале 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск». 

Обеспечить готовность ОГ и ОШ ЛЧС к действиям в соответствии с 
возложенными на них задачами. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 
 
 

Мэр города Козьмодемьянска      М. Козлов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к Постановлению администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 480 от 17 октября 2019 года 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об оперативной группе Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации городской округ «Город Козьмодемьянск» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и порядок 

функционирования оперативной группы комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
администрации городской округ «Город Козьмодемьянск» (далее – оперативная 
группа КЧС и ОПБ). 

1.2. Оперативная группа КЧС и ОПБ предназначена для выявления 
причин ухудшения обстановки, выработки предложений и организации работ 
по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки их характера, а в случае 
возникновения, выработки предложений по локализации и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (ЧС), защите населения и территорий, их реализации 
непосредственно в районе бедствия. 

 
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ 

 
2.1. Сбор, анализ и отображение поступающей информации об угрозе и 

развитии чрезвычайных ситуаций, а также дальнейшее информационное 
обеспечение мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

2.2. Выявление причин возникновения (угрозы возникновения) 
чрезвычайных ситуаций на территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск», оценка масштабов чрезвычайных ситуаций в районе 
бедствия и прогнозирование дальнейшего развития обстановки, возможных ее 
последствий. 

2.3. Подготовка предложений председателю КЧС и ОПБ по защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составу сил и средств, 
необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, использованию 
материально-технических средств и ресурсов предприятий, учреждений и 
организаций, расположенных на территории городского округа «Город 
Козьмодемьянск», для принятия решения по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

2.4. Организация и поддержание непрерывного взаимодействия с 
органами управления РСЧС и другими органами управления силами, 
привлекаемыми к ликвидации чрезвычайных ситуаций. 



3. ФУНКЦИИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ 
 
3.1. Организует и непосредственно осуществляет непрерывный контроль 

и изучение обстановки в зонах чрезвычайных ситуаций. 
3.2. Принимает участие в координации действий сил и средств городского 

звена ТП РСЧС Республики Марий Эл на месте возникновения чрезвычайных 
ситуаций. 

3.3. По прибытии на место чрезвычайных ситуаций вырабатывает 
предложения по локализации и ликвидации источников прогнозируемых или 
последствий возникших чрезвычайных ситуаций. 

3.4. Осуществляет обработку оперативной информации об угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций. 

3.5. Представляет доклады о характере, масштабах и ходе работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также о потребности дополнительных 
сил и средств председателю КЧС и ОПБ. 

3.6. Организует взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской 
службой администрации городской округ «Город Козьмодемьянск» по 
вопросам предотвращения возникновения и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций. 

3.7. Доводит указания председателя КЧС и ОПБ до исполнителей и 
контролирует их выполнение. 

3.8. Ведет учет полученных донесений и передаваемых распоряжений. 
 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ 
 

4.1. Состав оперативной группы КЧС и ОПБ формируется из состава 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности администрации городской округ «Город 
Козьмодемьянск» и утверждается постановлением главы администрации 
городской округ «Город Козьмодемьянск». 

4.2. С возникновением чрезвычайной ситуации, в зависимости от места и 
масштабов чрезвычайной ситуации, решением председателя КЧС и ОПБ 
объявляется сбор оперативной группы. 

Время готовности оперативной группы КЧС и ОПБ: 
- в рабочее время: "Ч" + 30 минут; 
- в нерабочее время: "Ч" + 1 час 30 минут. 
4.3. Оповещение членов оперативной группы КЧС и ОПБ при угрозе или 

возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляется по распоряжению 
председателя КЧС и ОПБ оперативным дежурным «ЕДДС администрации 
городского округа «Город Козьмодемьянск». 

4.4. Место сбора оперативной группы КЧС и ОПБ определяется 
председателем КЧС и ОПБ. 

4.5. Оперативная группа в целях более объективного и детального 
изучения обстановки, направляется непосредственно в район чрезвычайной 
ситуации. 



5. ДЕЙСТВИЯ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ ПО ПРИБЫТИЮ В РАЙОН ЧС. 
 

5.1. С прибытием в район ЧС начальник ОГ: 
- Представляется руководителю ликвидации ЧС и уточняет задачу; 
- Развертывает работу ОГ, устанавливает связь с ОУ, действующими в 

районе ЧС и вышестоящим органом (комиссией по ЧС и ОПБ); 
- Осуществляет сбор начальников, подчиненных и взаимодействующих 

ОУ, развернутых в районе ЧС, уточняет обстановку, состав сил, план действий, 
заслушивает их доклады и предложения по ликвидации ЧС; 

- Обеспечивает своевременность доведения задач до подчиненных и 
взаимодействующих ОУ. 

5.2. Представляет доклады и донесения в вышестоящие ОУ в 
соответствии с табелем срочных донесений и указаниями старших 
начальников. 

 
6. В ХОДЕ ПРОВЕДЕНИЯ АСДНР ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА ОБЯЗАНА: 

 
- Поддерживать устойчивую связь с вышестоящими, подчиненными ОУ, 

в том числе с оперативными группами, развернутыми в районе ЧС, 
взаимодействующими и соседями; 

- Постоянно осуществлять сбор, анализ и оценку обстановки, 
своевременно докладывать начальникам расчеты, выводы и предложения; 

- Осуществлять оценку объема и характера предстоящих аварийно-
спасательных и других неотложных работ, вести учет их выполнения; 

- Вносить уточнение в разработанные планы и своевременно доводить 
задачи до подчиненных, взаимодействующих органов управления, 
контролировать правильность их выполнения; 

- Обеспечивать повседневную деятельность руководителя работ 
(председателя комиссии по ЧС и ОПБ) по организации и руководству 
проводимыми мероприятиями, готовить необходимые данные и расчеты для 
уточнения им решения или принятия нового; 

- Обеспечивать поддержание непрерывного взаимодействия между 
органами управления, силами ТП РСЧС, а также с взаимодействующими и 
соседними органами управления; 

- Вести учет потерь населения, личного состава и техники, принимать 
меры по созданию (восстановлению) резерва сил и средств; 

- Своевременно докладывать в вышестоящий орган управления 
(комиссию по ЧС и ОПБ) о принятых решениях, поставленных подчиненным 
задачах и их выполнении; 

- Постоянно информировать об обстановке, принимаемых мерах 
взаимодействия; 

- Принимать меры для повышения устойчивости и непрерывности 
управления. 

___________ 
 



 Приложение № 2 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 480 от 17 октября 2019 года 
 

 
С О С Т А В 

оперативной группы ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации 
городской округ «Город Козьмодемьянск» 

 
 

Солдатов С.Ф. - врио руководителя отдела архитектуры, 
градостроительства и по ГО и ЧС администрации 
городской округ «Город Козьмодемьянск» - 
начальник ОГ 

Тимофеева И.А. - главный специалист отдела архитектуры, 
градостроительства и по ГО и ЧС администрации 
городской округ «Город Козьмодемьянск» 

Суворова И.В. - ведущий специалист отдела архитектуры, 
градостроительства и по ГО и ЧС администрации 
городской округ «Город Козьмодемьянск» 

по согласованию - водитель администрации городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

 
 

___________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 3 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 480 от 17 октября 2019 года 
 
 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации городской округ «Город Козьмодемьянск» 
 

Функциональные обязанности 
начальника оперативной группы КЧС и ОПБ 

 
Начальник оперативной группы обязан: 
- собрать оперативную группу в установленном месте; 
- по прибытию в район чрезвычайной ситуации установить связь с КЧС и 

ОПБ; 
- непосредственно оценить характер и масштабы чрезвычайной ситуации, 

степень угрозы для населения и территории; 
- организовать сбор имеющейся и поступающей информации об угрозе и 

развитии чрезвычайных ситуаций, потерях среди населения разрушениях на 
объектах экономики, создавшейся экологической обстановке; 

- обобщить данные об обстановке, сделать оценку чрезвычайной 
ситуации, произвести предварительные расчеты объема АСДНР необходимости 
привлечения сил и средств городского звена ТП РСЧС, эвакуации населения, 
наметить план действий по ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- принимать информацию и предложения по ликвидации чрезвычайной 
ситуации начальников подчиненных и взаимодействующих органов 
управления, развернутых в зоне чрезвычайной ситуации; 

- подготовить предложения председателю КЧС и ОПБ для принятия им 
решения, применения сил и средств РСЧС, использования финансовых, 
продовольственных, медицинских, материально-технических и других 
ресурсов; 

- организовать постоянный информационный обмен об обстановке, о 
принимаемых мерах и задачах до взаимодействующих органов управления, 
вносить предложения по созданию (восстановлению) резерва сил и средств; 

- доводить указания председателя КЧС и ОПБ до исполнителей и 
контролировать их выполнение; 

- принимать решения в пределах своей компетенции по вопросам 
предотвращения возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций непосредственно на месте происшествия, в районе бедствия и зоне 
чрезвычайной ситуации; 

- готовить предложения по режимам пребывания людей и их доступа в 



зону чрезвычайной ситуации. 
 

Функциональные обязанности 
членов оперативной группы КЧС и ОПБ 

 
Члены оперативной группы обязаны: 
- уточнять достоверность поступивших данных обстановки из района 

чрезвычайной ситуации; 
- осуществлять сбор данных, обобщение, анализ и прогнозирование 

реально складывающейся обстановки в районе чрезвычайной ситуации; 
- готовить предложения для начальника оперативной группы на 

использование сил ТП РСЧС при организации ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации; 

- оказывать помощь органам местного самоуправления в организации 
экстренной эвакуации населения из опасной зоны; 

- поддерживать постоянное взаимодействие с органами управления и 
силами, привлеченными для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации; 

- готовить предложения по режимам пребывания людей и их доступа в 
зону чрезвычайной ситуации; 

- осуществлять контроль за доведением и выполнением указаний и 
распоряжений председателя КЧС и ОПБ; 

- обеспечивать связь оперативной группы с председателем КЧС и ОПБ, с 
органами управления и силами, принимающими участие в ликвидации 
последствий чрезвычайной ситуации; 

- осуществлять дополнительную разведку в очаге чрезвычайной 
ситуации; 

- осуществлять учет выполненных работ и материальных затрат по 
ликвидации последствий чрезвычайной ситуации. 

 
____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 4 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 480 от 17 октября 2019 года 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций 
администрации городской округ «Город Козьмодемьянск» 

 
I. Общие положения 

 
Настоящее положение определяет назначение, структуру, основные 

задачи и порядок действий оперативного штаба по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (далее - ОШ ЛЧС). 

ОШ ЛЧС предназначен для повышения устойчивости и обеспечения 
непрерывности управления при возникновении чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения эффективного использования (применения) сил и средств 
городского звена ТП РСЧС Республики Марий Эл в целях проведения в полном 
объеме, в кратчайшие сроки и с минимальными потерями населения и 
материальных средств аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной 
ситуации. 

В целях повышения устойчивости и обеспечения непрерывности 
управления при возникновении чрезвычайных ситуаций, заблаговременно, в 
режиме повседневной деятельности, определяются дежурные расчеты (смены) 
с определением конкретного состава ОШ ЛЧС и оперативной группы (далее по 
тексту - ОГ). 

Дежурные расчеты, как правило, определяются на месяц и доводятся до 
должностных лиц на служебном совещании. 

В составе ОШ ЛЧС создаются 2 - 3 дежурные смены, которые 
обеспечивают его круглосуточную работу. В целях повышения эффективности 
работы ОШ ЛЧС, состав и численность оперативного штаба и оперативной 
группы решением руководителя оперативного штаба могут быть изменены 
(уменьшены или увеличены), в зависимости от складывающейся обстановки. В 
состав смен могут включаться члены Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
(далее по тексту - КЧС и ОПБ) города, а также специалисты предприятий, 
организаций и учреждений, необходимые для выработки решений по 
локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации. 

К работе в составе ОШ ЛЧС обязательно привлекается руководящий 
состав или специалисты организации, на территории которой произошла 
чрезвычайная ситуация. 

При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или возникновении 
чрезвычайной ситуации, сбор личного состава ОШ ЛЧС и ОГ производится 



оперативным дежурным Единой дежурно-диспетчерской службы 
администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» (далее по тексту - 
ЕДДС). Работа оперативного штаба начинается составом первой дежурной 
смены. Формирование полного состава оперативного штаба осуществляется в 
ходе его развертывания. 

 
II. Состав, задачи, основные функции и порядок работы ОШ ЛЧС 
 
Состав оперативного штаба включает: 
- руководителя ОШ ЛЧС; 
- заместителя руководителя штаба; 
- группу планирования; 
- группу направлений и координации деятельности; 
- группу анализа и обобщения информации; 
- группу обеспечения и обслуживания; 
- оперативную группу в районе ЧС. 
Порядок работы дежурных смен оперативного штаба устанавливается 

руководителем оперативного штаба. 
К основным задачам ОШ ЛЧС относятся: 
- планирование и организация работ по ликвидации чрезвычайной 

ситуации; 
- организация взаимодействия с аварийно-спасательными 

подразделениями, территориальными и функциональными подсистемами 
РСЧС, другими участниками взаимодействия; 

- сбор, анализ, обработка и отображение информации о чрезвычайной 
ситуации, подготовка предложений руководителю аварийно-спасательных 
работ для принятия решения; 

- доведение и оформление отданных указаний и распоряжений; 
- представление информации о развитии чрезвычайной ситуации в 

средства массовой информации. 
К основным функциям ОШ ЛЧС относятся: 
- оперативное управление силами и средствами постоянной готовности, 

постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации 
последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС, принятие 
необходимых экстренных мер и решений; 

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по 
ликвидации чрезвычайной ситуации, уточнение и корректировка (по 
обстановке) заранее разработанных и согласованных с взаимодействующими 
структурами вариантов решений ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- постоянное информирование взаимодействующих сил и средств 
постоянной готовности, привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации, 
об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах. 

Работа оперативного штаба осуществляется в 4 этапа: 
- 1 этап - принятие экстренных мер; 
- 2 этап - оперативное планирование; 



- 3 этап - проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
- 4 этап - ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций. 
Первый этап включает следующие мероприятия: 
- приведение в готовность и отправка в район чрезвычайной ситуации 

оперативной группы; 
- подготовку распорядительных документов по определению (постановке) 

задач подчиненным органам управления, силам и средствам разведки, силам и 
средствам экстренного реагирования (постоянной готовности); 

- подготовку проектов решений председателя КЧС и ОПБ города на 
введение установленного режима работы, привлечение дополнительных сил и 
средств и т.д.; 

- подготовку проектов распоряжений и постановлений администрации 
городской округ «Город Козьмодемьянск» о переходе руководящего состава 
сил и средств городского звена ТП РСЧС Республики Марий Эл на 
круглосуточный режим работы и организации работы в составе рабочих групп 
ОШ ЛЧС; 

- организацию сбора данных и анализа обстановки в районе 
чрезвычайной ситуации; 

- прогноз последствий чрезвычайной ситуации; 
- предварительную оценку обстановки, определение замысла 

предстоящих действий; 
- проведение первоочередных мероприятий по защите населения и 

снижению ущерба от чрезвычайной ситуации; 
- подготовку донесений и докладов о чрезвычайной ситуации в 

вышестоящие инстанции и информирование участников взаимодействия; 
- контроль за приведением в готовность и выдвижением в район 

чрезвычайной ситуации сил разведки, поисково-спасательных формирований; 
- планирование группировки сил и средств для ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации и порядка ее наращивания. 
Второй этап включает: 
- организацию ведения общей и специальной разведки; 
- анализ донесений и докладов от оперативной группы в районе ЧС и 

подразделений разведки; 
- оценку сложившейся обстановки и определение задач по ликвидации 

чрезвычайной ситуации, определение объемов работ, порядка их проведения, 
потребность в силах и средствах; 

- подготовку проектов решений на проведение аварийно-спасательных и 
других неотложных работ; 

- постановку задач и доведение распоряжений до подчиненных и 
взаимодействующих структур, привлекаемых к проведению аварийно-
спасательных и других неотложных работ; 

- контроль за ходом аварийно-спасательных и других неотложных работ, 
контроль за своевременностью выполнения поставленных задач. 

Третий этап включает: 
- анализ и обобщение данных об обстановке; 



- уточнение принятого решения председателя КЧС и ОПБ города и его 
оформление; 

- осуществление (через ОГ) руководства аварийно-спасательными 
работами и контроль за их проведением; 

- организацию всестороннего обеспечения проведения работ; 
- подготовку и представление донесений в вышестоящие органы 

управления; 
- обеспечение непрерывности управления подчиненными и 

взаимодействующими силами и средствами. 
Четвертый этап включает: 
- контроль проведения работ по всестороннему обеспечению 

пострадавшего населения; 
- обеспечение контроля за ходом восстановительных работ до полного их 

завершения. 
____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 5 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 480 от 17 октября 2019 года 
 
 

С О С Т А В 
оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации 

городской округ «Город Козьмодемьянск» 
 
 

 
Руководитель штаба 

 
- первый заместитель мэра города 

Козьмодемьянска 

Заместитель руководителя 
штаба - 

главный специалист отдела архитектуры, 
градостроительства и по ГО и ЧС администрации 
городской округ «Город Козьмодемьянск» 

Организационно-правовой 
пост - 

руководитель организационно-правового отдела 
администрации городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

Пост электронной почты - 
главный специалист организационно-правового 
отдела администрации городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

Пост связи и оповещения, телетайпной связи: 
По службам гражданской 

защиты и 
задействованным 
предприятиям и 
организациям 

- 
консультант по мобилизационной работе 
администрации городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

ЕДДС администрации - оперативный дежурный, старший оперативный 
дежурный ЕДДС 

Резервный пост 
телетайпной связи - оператор МЦТЭТ г. Козьмодемьянска филиала 

ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 
 

 
___________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение № 6 
к Постановлению Администрации 

«Городской округ «Город 
Козьмодемьянск» 

№ 480 от 17 октября 2019 года 
 
 
 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
должностных лиц оперативного штаба ликвидации чрезвычайных 

ситуаций администрации городского округа «Город Козьмодемьянск» 
 

I. Функциональные обязанности руководителя ОШ ЛЧС 
 
1.1. Руководитель ОШ ЛЧС подчиняется руководителю аварийно-

спасательных и других неотложных работ и отвечает за организацию работы 
оперативного штаба в установленных режимах работы. 

1.2. Он обязан: 
- уточнить состав рабочих групп ОШ ЛЧС, дать указание (в зависимости 

от складывающейся обстановки, вида и масштабов чрезвычайной ситуации) о 
привлечении к работе в составе ОШ ЛЧС дополнительных сотрудников и 
специалистов; 

- ежедневно проводить инструктаж заступающей на очередные сутки 
дежурной смены ОШ ЛЧС (в ходе работы ОШ ЛЧС); 

- проводить оценку обстановки и докладывать руководителю аварийно-
спасательных и других неотложных работ предложения для принятия решения 
на ликвидацию чрезвычайной ситуации; 

- руководить ведением рабочей карты и подготовкой необходимого 
справочного материала для доклада обстановки руководителю аварийно-
спасательных в других неотложных работ; 

- представлять донесения согласно табелю срочных донесений МЧС 
России в вышестоящие органы управления; 

- организовывать взаимодействие с участниками взаимодействия и 
заинтересованными организациями; 

- организовывать проведение оценки обстановки, масштабов и 
возможных последствий чрезвычайных ситуаций, проводить прогнозирование 
дальнейшего развития чрезвычайной ситуации с привлечением 
заинтересованных специалистов и организаций; 

- по завершении работ по ликвидации последствий чрезвычайной 
ситуации готовить предложения о переводе органов управления, сил и средств 
в режим повседневной деятельности. 

 
 
 
 



II. Функциональные обязанности начальника группы планирования 
 
2.1. Начальник группы планирования подчиняется начальнику ОШ ЛЧС и 

отвечает за сбор и обобщение данных обстановки и разработку основных 
планирующих документов. 

2.2. Он обязан: 
- знать обстановку в зоне чрезвычайной ситуации, готовить выводы из 

оценки обстановки; 
- руководить работой сотрудников, входящих в состав группы, 

распределять между ними обязанности на время дежурства по разработке 
документов, ведению карт, рабочих и справочных материалов; 

- оформлять решения руководителя аварийно-спасательных и других 
неотложных работ и доводить их до исполнителей; 

- определять объемы работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, 
потребности в силах и средствах, готовить предложения для принятия решений 
по этим вопросам; 

- постоянно контролировать ведение учета данных обстановки, карты 
обстановки, разработку необходимых документов; 

- организовать взаимодействие с оперативными группами вышестоящих и 
подчиненных органов управления. 

 
III. Функциональные обязанности начальника группы направлений и 

координации деятельности 
 

3.1. Начальник группы направлений и координации деятельности 
подчиняется начальнику ОШ ЛЧС и отвечает за обеспечение непрерывного 
взаимодействия ОШ ЛЧС с органами управления, силами и средствами 
территориальных и функциональных подсистем РСЧС в ходе ликвидации 
чрезвычайной ситуации. 

3.2. Он обязан: 
- знать обстановку в зоне чрезвычайной ситуации, состав привлекаемых 

для ее ликвидации сил и средств РСЧС, а также состав сил и средств, которые 
могут быть дополнительно привлечены к работам в зоне чрезвычайной 
ситуации; 

- постоянно вести контроль за передвижением сил и средств в зоне 
чрезвычайной ситуации, знать их состав, мета расположения и порядок связи; 

- доводить до соответствующих органов управления территориального и 
местного уровней решения и рекомендации ОШ ЛЧС по организации 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

- знать состав, задачи, места размещения, порядок связи с участниками 
взаимодействия и заинтересованными организациями, привлекаемыми к 
ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- готовить информацию об обстановке и обеспечивать регулярное 
доведение ее до вышестоящих, подчиненных и взаимодействующих органов 
управления. 



IV. Функциональные обязанности начальника группы анализа и 
обобщения информации 

 
4.1. Начальник группы анализа и обобщения информации подчиняется 

начальнику ОШ ЛЧС и отвечает за своевременное получение информации об 
обстановке и взаимное информирование об обстановке сил и средств, 
участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.2. Он обязан: 
- постоянно знать обстановку в районе чрезвычайной ситуации; 
- определять источники информации об обстановке в зоне чрезвычайной 

ситуации, устанавливать с ними взаимодействие и согласовывать порядок, 
объем, способы и сроки представления информации в ОШ ЛЧС; 

- анализировать принимаемую информацию, организовывать ее 
уточнение, готовить выводы из оценки обстановки для группы планирования; 

- руководить подготовкой справочных материалов, разрабатывать другие 
материалы по обстановке в зоне чрезвычайной ситуации; 

- контролировать объем, содержание и своевременность доведения 
информации об обстановке до взаимодействующих и заинтересованных 
министерств и ведомств, органов управления, сил и средств, привлекаемых к 
ликвидации чрезвычайной ситуации; 

- готовить информацию о ходе ликвидации чрезвычайной ситуации для 
средств массовой информации; 

- организовывать и постоянно поддерживать информационное 
взаимодействие с ЦУКС территориальных органов МЧС России. 

 
V. Функциональные обязанности старшего группы обеспечения и 

обслуживания 
 

5.1. Старший группы обеспечения и обслуживания подчиняется 
начальнику ОШ ЛЧС и отвечает за обеспечение нормальных условий работы 
личного состава ОШ ЛЧС. 

5.2. Он обязан: 
- знать места размещения личного состава ОШ ЛЧС, подразделений и 

оперативной групп территориальных органов МЧС России, участников 
взаимодействия, заинтересованных организаций и учреждений, их состав; 

- обеспечить бесперебойную работу всех технических средств; 
- организовать работу по всестороннему обеспечению рабочих групп ОШ 

ЛЧС, решить вопросы по организации отдыха и приема пищи личного состава 
ОШ ЛЧС. 

 
__________ 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИ
	П О Л О Ж Е Н И Е
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ
	3. ФУНКЦИИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ
	4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ
	I. Общие положения

